
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

ARCHIVIO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  7 5 0  d e l  2 9 / 1 0 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 1 5  d el  2 7/1 0/20 2 0

O g g e t t o: rid u zi o n e  a i  s e n s i  d e l l'art .  1 0 6  c o m m a  1 2  d .  l g s .  
5 0 / 2 0 1 6  d e l l' i m p or t o  d e l  c o n tr a t t o  d'a p p a l t o  a g l i  
a t t i  d e l  pr o t .  g e n . l e  n .  6 5 5 9 0  d e l  7 / 1 2 / 2 0 1 7  
s t i p u l a t o  i n  fav or e  d i  Le  P a g i n e  s o c .  c o o p .  p er  i  
s e rviz i  d i  ri or di n o ,  i nv e n t ari a z i o n e ,  s e l e z i o n e  e  
s c ar t o  d e i  d e p o s i t i  ar c h ivi s t i c i  d e l  Co m u n e  d i  
Carpi



OGGETTO: riduzione ai sensi dell’art. 106 comma 12 d. lgs. 50/2016 dell’importo 
del contratto d’appalto, agli atti del prot. gen.le n. 65590 del 7/12/2017, stipulato in 
favore di Le Pagine soc. coop. per i servizi di riordino, inventariazione, selezione 
e scarto dei depositi archivistici del Comune di Carpi

 
Il Dirigente del settore A7

Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica
Dott. Giovanni Lenzerini

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 871 del 30/10/2017 con la quale venivano 
aggiudicati, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) d.lgs. 50/2016, i servizi di riordino, 
inventariazione,  selezione e scarto  dei  depositi  archivistici  del  Comune di  Carpi   in 
seguito  a  procedura  negoziata  con  RDO  (richiesta  di  offerta)  su  MEPA (Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione),  in  favore  dell’operatore  economico  Le 
Pagine Cooperativa Sociale A.R.L. con sede legale in Ferrara, via Padova 12/C, C.F. e  
P.  IVA  01068430386,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  euro  84.611,72  (IVA 
compresa);

Preso atto:
-  che, con scrittura privata  acquisita  al  prot.  gen.le  n.  65590 del  7/12/2017,  veniva 
perfezionato  il  rapporto  contrattuale  di  appalto  dei  servizi  di  cui  alla  sopracitata 
determinazione dirigenziale n. 871/2017, con durata dal 7/12/2017 al 31/12/2019;
- che, a seguito della comunicazione della Soprintendenza Archivistica per la regione 
Emilia-Romagna, agli atti del prot. gen.le n. 47813 del 26/08/2019, venivano sospesi 
tutti  i  trasferimenti  di  documentazione verso i  depositi  distaccati  e nella sede di  via  
Manicardi;
-  che, in  conseguenza  del  fermo  ai  trasferimenti  disposto  dalla  Soprintendenza 
Archivistica, veniva concessa all’operatore economico Le Pagine soc. coop. a.r.l. una 
modifica del cronoprogramma dell’appalto, con conclusione posticipata al 31/12/2020, 
come da comunicazione agli atti del prot. gen.le n. 28582 del 28/05/2020;
- che, a fronte del permanere della sospensione ai trasferimenti della Soprintendenza e 
della conseguente impossibilità di eseguire le prestazioni residue del contratto, relative 
all’annualità 2020, con nota agli atti del prot. gen.le 52243 del 22/09/2020 il Comune di  
Carpi comunicava a Le Pagine coop. soc. di volersi avvalere della facoltà di riduzione 
delle prestazioni contrattuali, come consentito dall’art. 106, co. 12 d.lgs. 50/2016;

Considerato,  conseguentemente,  conclusosi  il  contratto  d’appalto stipulato  con 
l’operatore economico Le Pagine soc. coop.,  agli  atti  del  prot.  gen. le n.  65590 del 
07/12/2017, con una diminuzione delle prestazioni pari a euro 15.226,66, inferiore al 
20% dell’importo del contratto, e rientrante nei limiti consentiti dall’art. 106 comma 12 
del d lgs. 50/2016;

Preso  atto che,  in  ragione  della  sopra  citata  rideterminazione  delle  prestazioni 
contrattuali, si determinerà un'insussistenza di Euro 15.226,66 sull’impegno di spesa n. 
963/2020  (ex  n.  2019/033/001  assunto  con  la  citata  determinazione  n.  871/2017  e 
riaccertato  con  determinazione  dirigenziale  n.  224  del  27/04/2020)  sulla  voce  del 



bilancio  n.  01670.00.18  “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  Prestaz.  per  att.  ricreative/cul 
ARCHIVIO STORICO” e che tale importo risulta pertanto indisponibile in quanto riferito 
a obbligazione giuridica cancellata;

Richiamati i seguenti strumenti di programmazione economico-finanziaria:
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 07.04.2020 a oggetto “Approvazione 
della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di programmazione (DUP) Sezione 
strategica 2019-2024 Sezione operativa 2020-2022”;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 07.04.2020 a oggetto “Approvazione 
del bilancio di previsione 2020-2022” e successive modifiche ed integrazioni;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 62 del 08.04.2020 a oggetto “Approvazione del  
Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  esercizi  2020  -  2022  -  Parte  finanziaria”  e 
successive modifiche ed integrazioni;
- la determinazione dirigenziale n. 224 del 27/04/2020 a oggetto “Rideterminazione dei 
residui  attivi  e  passivi  degli  esercizi  2019  e  precedenti  e  attestazione  debiti  fuori 
bilancio”; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 82 del 12/05/2020 a oggetto “Riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art.  3 comma 4 del d. lgs. 118/2011 
contestuali variazioni dei bilanci di previsione 2019/2021 e 2020/2022”; 

Richiamata la seguente normativa vigente:
- d. lgs. n. 267/2000 a oggetto “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”,  
con particolare attenzione all’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, all’art.  
183 “Impegno di spesa” e art. 192 “determina a contrattare”;
- d. lgs. n. 118/2011 a oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
-  d.p.r.  207/2010 a  oggetto “Regolamento  di  esecuzione ed attuazione del  decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, per le parti  
ancora vigenti;
-  l.  n.  136/2010  a  oggetto  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  
Governo in materia di normativa antimafia", così come modificata dal D.L. n. 187/2010 
ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3  
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";
- l. n. 217/2010 a oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
12 novembre 2010, n. 187 Misure urgenti in materia di sicurezza”;
-  d.  lgs.  n.  33/2013  a  oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”,  in  particolare  riferimento  all’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e  all’art.  37  “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
-  l.  n.  190/2014  a  oggetto  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e 
pluriennale  dello  Stato  (Legge  di  stabilità  2015)”,  art.  1  relativo  alla  scissione  dei  
pagamenti  (split  payment)  con  versamento  della  quota  IVA secondo  le  modalità  ivi 
previste;
- d. l. n. 66/2014 a oggetto “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che, 
all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;



- l.  n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello stato (Legge di stabilità 2016), art. 1 comma 502;
- d. lgs. n. 50/2016 a oggetto “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche e 
integrazioni; 
- d. lgs. n. 97/2016 a oggetto “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e  trasparenza,  correttivo  della  legge  6 
novembre  2012,  n.  190  e  del  decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33,  ai  sensi  
dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”;

Richiamati, inoltre:
-  il  Regolamento  comunale  di  contabilità  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio 
comunale  n.  165  del  14.12.2017  in  vigore  dal  9  gennaio  2018,  modificato  con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 14 del 21/02/2019;
- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 148 
del 22.12.2015 art. 59 forma del contratto;

Tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati

1) di prendere atto della conclusione del  contratto d’appalto stipulato con l’operatore 
economico Le Pagine soc. coop., agli atti del prot. gen. le n. 65590 del 07/12/2017, con 
una diminuzione delle prestazioni pari a euro 15.226,66, inferiore al 20% dell’importo 
del contratto e rientrante nei limiti consentiti dall’art. 106 comma 12 del d lgs. 50/2016;

2) di prendere atto che, in ragione della sopra citata rideterminazione delle prestazioni 
contrattuali, si determinerà un'insussistenza di euro 15.226,66 sull’impegno di spesa n.  
963/2020  (ex  n.  2019/033/001  assunto  con  la  citata  determinazione  n.  871/2017  e 
riaccertato  con  determinazione  dirigenziale  n.  224  del  27/04/2020)  sulla  voce  del 
bilancio  n.  01670.00.18  “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  Prestaz.  per  att.  ricreative/cul 
ARCHIVIO STORICO” e che tale importo risulta pertanto indisponibile in quanto riferito 
a obbligazione giuridica cancellata;

3) di dare atto, infine:
-  che si  assolve  agli  obblighi  di  pubblicazione previsti  dal  d.  lgs.  33/13,  così  come 
modificato dal d. lgs. 97/2016, e dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 
1310  del  28/12/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione 
“Amministrazione trasparente”:

ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;
ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 32 

L. 190/2012 e ai sensi dell’art. 29 d. lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di  
gara e contratti; 

- che il Responsabile del procedimento è individuato nella persona del dott. Giovanni 
Lenzerini, Dirigente del settore A7.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  ARCHIVIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: riduzione ai sensi dell'art. 106 comma 12 d. lgs. 50/2016 dell'importo del contratto d'appalto agli atti del prot. gen.le n. 65590 del 
7/12/2017 stipulato in favore di Le Pagine soc. coop. per i servizi di riordino, inventariazione, selezione e scarto dei depositi archivistici del 
Comune di Carpi

N Esercizio Importo Voce di bilancio

Anno  Sub Sub sub Cassa economale Siope

Descrizione

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  750  DEL 29/10/2020 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 29/10/2020

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
rid u zi o n e  a i  s e n s i  d e l l'art .  1 0 6  c o m m a  1 2  d .  l g s .  5 0 / 2 0 1 6  d e l l' i m p ort o  d e l  
c o n tr a t t o  d'ap p a l t o  a g l i  a t t i  d e l  pr o t .  g e n . l e  n .  6 5 5 9 0  d e l  7 / 1 2 / 2 0 1 7  
s t i p u l a t o  i n  fav or e  d i  Le  P a g i n e  s o c .  c o o p .  p er  i  s e rviz i  d i  ri ordi n o ,  
i nv e n t ari azi o n e ,  s e l e z i o n e  e  s c ar t o  d e i  d e p o s i t i  ar c h ivi s t i c i  d e l  Co m u n e  d i  
Carpi  ” ,  n°  2 1 5  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   2 7/10/202 0

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


